2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK CẤM
Số:          /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đăk Cấm, ngày       tháng        năm

BÁO CÁO
Tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và thực hiện hỗ
trợ khuyến công giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn phường Đăk Cấm

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Quãng Ngãi
Trên cơ sở đề nghị của Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi tại Văn bản số 2652/SCT-QLCN ngày 20 tháng 11 năm 2025 về việc làm việc, khảo sát thực tế tại các địa phương[footnoteRef:1]. Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và tình hình thực hiện hỗ trợ các hoạt động khuyến công trên địa bàn phường Đăk Cấm như sau: [1: . Ủy ban nhân dân cấp xã báo cáo tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và tình hình thực hiện hỗ trợ các hoạt động khuyến công trên địa bàn (có mẫu báo cáo kèm theo).]

I. KHÁI QUÁT CHUNG
1. Đánh giá tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ sở công nghiệp nông thôn trên địa bàn
Trên địa bàn phường Đăk Cấm hiện có hai cụm công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp (Cụm CN–TTCN Thanh Trung và Cụm CN–TTCN phường Ngô Mây – xã Đăk Cấm).
1. Cụm CN–TTCN Thanh Trung: Diện tích đất có hoạt động sản xuất khoảng 16,067 ha, với 03 doanh nghiệp gồm:
- Công ty TNHH Hòa Nghĩa (36.682,4 m²);
- Công ty CP Hùng Phát (39.123,5 m²);
- Công ty TNHH Phúc Thịnh Phát (64.870 m²).
Tỷ lệ lấp đầy đạt khoảng 35%; tổng vốn đăng ký đầu tư 67,9 tỷ đồng; doanh thu bình quân 7,3 tỷ đồng/năm; tạo việc làm ổn định cho khoảng 150 lao động.
 Hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ: hệ thống cấp – thoát nước, điện chiếu sáng, khu xử lý nước thải chưa hoàn thiện, doanh nghiệp tự xử lý nước thải tại chỗ, chưa đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường.
2. Cụm CN–TTCN phường Ngô Mây – xã Đăk Cấm: Diện tích 62,6 ha, tổng mức đầu tư 207,262 triệu đồng, nguồn vốn từ ngân sách tỉnh, tiền sử dụng đất và các nguồn hợp pháp khác. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đã hoàn tất với Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum; còn 03 hộ dân chưa nhận bồi thường, ảnh hưởng đến tiến độ bàn giao mặt bằng. Tiến độ thi công giai đoạn 1 đạt khoảng 35% giá trị hợp đồng, bao gồm san nền, đào đắp, thi công hệ thống cống thoát nước, điện chiếu sáng và các hạng mục phụ trợ. Hạ tầng kỹ thuật chưa đồng bộ, đặc biệt hệ thống xử lý nước thải tập trung chưa hoàn thiện, ảnh hưởng đến môi trường và khả năng thu hút đầu tư. Công tác quản lý nhà nước một số lĩnh vực (môi trường, PCCC, an toàn lao động, hỗ trợ doanh nghiệp) do Ban Quản lý dự án phụ trách, gây khó khăn cho Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm trong theo dõi, kiểm tra.
Các cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn hoạt động ổn định nhưng bị hạn chế do hạ tầng chưa đồng bộ, tiến độ giải phóng mặt bằng còn vướng mắc, hệ thống xử lý nước thải chưa hoàn thiện, ảnh hưởng đến môi trường và hiệu quả thu hút đầu tư thứ cấp
2. Công tác thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về khuyến công
Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã triển khai đầy đủ các quy định của Nhà nước và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về khuyến công, gồm: Nghị định số 45/2012/NĐ-CP và Nghị định số 235/2025/NĐ-CP; Thông tư số 46/2012/TT-BCT, Thông tư số 20/2017/TT-BCT, Thông tư số 36/2013/TT-BCT, Thông tư số 17/2018/TT-BCT; Thông tư số 28/2018/TT-BTC; Quyết định số 36/2025/QĐ-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quyết định Ban hành Quy định về quy trình xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện, tạm ứng, thanh quyết toán và quản lý chương trình, kế hoạch, đề án khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 919/QĐ-UBND về phê duyệt Chương trình Khuyến công tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021–2025.
Các văn bản được Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm kịp thời triển khai, phổ biến đến các phòng chuyên môn và cơ sở công nghiệp nông thôn thông qua họp chuyên đề, làm việc trực tiếp và các kênh thông tin của phường. Nội dung truyền đạt đầy đủ, đặc biệt tập trung vào điều kiện, trình tự, thủ tục tham gia chương trình khuyến công; nội dung hỗ trợ; trách nhiệm của cơ sở sản xuất khi hưởng hỗ trợ. Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm chủ động rà soát nhu cầu thực tế của các cơ sở, hướng dẫn lập hồ sơ đăng ký hỗ trợ theo quy định, đồng thời chỉ đạo Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị phường Đăk Cấm xây dựng kế hoạch triển khai các đề án khuyến công trên địa bàn.
Nhìn chung, công tác thực hiện các văn bản về khuyến công được triển khai đồng bộ, đúng quy trình, góp phần giúp các cơ sở tiếp cận chính sách và chương trình hỗ trợ của Nhà nước một cách hiệu quả.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật về khuyến công
Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm triển khai đồng bộ công tác thông tin, tuyên truyền các chính sách, quy định pháp luật về khuyến công nhằm nâng cao nhận thức cho các cơ sở CNNT, doanh nghiệp, hợp tác xã và tổ hợp tác trên địa bàn. Lồng ghép nội dung khuyến công vào các cuộc họp, hội nghị chuyên môn, giao ban với doanh nghiệp và cơ sở CNNT. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường Đăk Cấm tuyên truyền qua bản tin, thông báo, phát thanh và cổng thông tin điện tử, giúp các cơ sở tiếp cận kịp thời chính sách, chế độ hỗ trợ và quyền lợi khi tham gia chương trình.
2. Nhận xét chung về tình hình sản xuất trên địa bàn
Trong giai đoạn 2021- 2025, hoạt động sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phường Đăk Cấm duy trì ổn định, có xu hướng phục hồi sau ảnh hưởng của dịch Covid-19. Các cơ sở CNNT chủ yếu hoạt động trong các ngành nghề: chế biến nông sản, cơ khí sửa chữa, mộc dân dụng, sản xuất vật liệu xây dựng nhỏ và thủ công mỹ nghệ sản xuất rượu dược từ các sản phẩm dược liệu như sâm dây, sâm ngọc linh. Hầu hết cơ sở quy mô hộ gia đình hoặc doanh nghiệp nhỏ, vừa; một số cơ sở đã đầu tư máy móc, thiết bị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm. Sản phẩm chủ yếu tiêu thụ tại địa phương, một số ít mở rộng ra thị trường lân cận.
Khả năng tiếp cận khoa học – công nghệ và nguồn vốn còn hạn chế, sức cạnh tranh chưa cao; một số cơ sở hoạt động cầm chừng, chưa mở rộng sản xuất. Tuy vậy, các cơ sở duy trì việc làm ổn định cho lao động địa phương, góp phần nâng cao thu nhập. Mức thu nhập tương đối ổn định, nhưng phụ thuộc mùa vụ và đơn hàng.
Nhìn chung, sản xuất công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn phát triển ổn định, đóng góp tích cực vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm và nâng cao đời sống nhân dân. Để phát triển bền vững, cần tăng cường hỗ trợ về vốn, kỹ thuật, ứng dụng công nghệ mới, nâng cao chất lượng sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ.
3. Hoạt động hỗ trợ khuyến công trên địa bàn
3.1. Kết quả: Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã triển khai các hoạt động hỗ trợ khuyến công, gồm: rà soát sơ bộ các cơ sở công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp (CN-TTCN) và hộ kinh doanh có nhu cầu hỗ trợ; tổ chức tuyên truyền, phổ biến cơ chế, chính sách khuyến công của tỉnh đến một số cơ sở trọng điểm qua các cuộc họp và thông báo nội bộ; tổng hợp, đề xuất danh mục nhu cầu hỗ trợ cho kế hoạch khuyến công năm tiếp theo (ví dụ: hỗ trợ ứng dụng máy móc, thiết bị, đào tạo nghề).
3.2. Tồn tại, hạn chế: Hạ tầng cơ sở chưa đồng bộ, nhiều cụm CN-TTCN chưa hoàn thiện hệ thống kỹ thuật thiết yếu (đường nội bộ, điện, nước, xử lý nước thải). Chính quyền 02 cấp mới vận hành từ ngày 01/7/2025, bộ máy còn trong giai đoạn kiện toàn, dẫn đến công tác rà soát, nắm bắt nhu cầu và triển khai các đề án khuyến công chưa thực hiện toàn diện. Nhiều cơ sở sản xuất quy mô nhỏ chưa chủ động tiếp cận chương trình, chưa hiểu rõ quyền lợi, trách nhiệm khi tham gia; cán bộ phụ trách khuyến công còn hạn chế kinh nghiệm về lập hồ sơ, thẩm định, quản lý dự án.
3.3. Nguyên nhân: Bộ máy chính quyền 02 cấp mới đi vào vận hành, còn trong giai đoạn kiện toàn; quy trình xét duyệt và cấp vốn khuyến công cần thời gian khảo sát, lập đề án, thẩm định và phê duyệt, chưa thể thực hiện ngay. Nguồn vốn khuyến công từ cấp trên được phân bổ theo kế hoạch hằng năm, việc bổ sung ngoài kế hoạch gặp khó khăn. Bên cạnh đó nhân lực phụ trách còn hạn chế, cán bộ kiêm nhiệm nhiều đầu việc, chưa có kinh nghiệm chuyên sâu về hướng dẫn, lập hồ sơ và quản lý dự án khuyến công. Một số cơ sở sản xuất chưa đủ năng lực để lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ đúng quy định.
III. Đề xuất, kiến nghị
1. Đề xuất nội dung hoạt động khuyến công trên địa bàn: Ưu tiên hỗ trợ các cơ sở CN-TTCN mới thành lập trong giai đoạn đầu, giúp hoàn thiện cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và công nghệ sản xuất. Hỗ trợ các hoạt động đào tạo, chuyển giao công nghệ, nâng cao năng lực sản xuất, quản lý, tiếp thị cho các cơ sở CN-TTCN. Triển khai ít nhất 01–02 đề án điểm để tạo hiệu ứng lan tỏa, khuyến khích các cơ sở mạnh dạn tham gia các chương trình khuyến công.
2. Đề xuất sản phẩm đặc trưng trên địa bàn cần phát triển: Chế biến nông sản: cà phê, gạo, và các sản phẩm dược liệu thế mạnh của tỉnh Kon Tum cũ; Sản phẩm mộc dân dụng, cơ khí sửa chữa, vật liệu xây dựng nhỏ; Sản phẩm thủ công mỹ nghệ mang đặc trưng văn hóa địa phương. Hỗ trợ xây dựng thương hiệu, nâng cao chất lượng và mở rộng thị trường tiêu thụ cho các sản phẩm đặc trưng như các sản phẩm chế biến từ sâm dây, sâm ngọc linh và các loại dược liệu thế manh tỉnh Kon Tum cũ.
3. Đề xuất, kiến nghị các giải pháp triển khai hiệu quả hoạt động khuyến công:
- Đề nghị Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi phối hợp với Trung tâm khuyến công tỉnh Kon Tum tổ chức tập huấn, hướng dẫn trực tiếp về lập hồ sơ, thẩm định và quản lý dự án khuyến công cho cán bộ phụ trách địa phương. Cử cán bộ chuyên môn của Trung tâm Khuyến công tỉnh phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở lập hồ sơ, xây dựng đề án và triển khai dự án.
[bookmark: _Hlk214820211]- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi cân đối, bố trí nguồn vốn khuyến công ưu tiên cho các phường mới thành lập để thực hiện các đề án điểm. Khuyến khích cơ sở CN-TTCN chủ động tham gia, mạnh dạn đầu tư đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ.
- Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xem xét, ưu tiên bố trí nguồn vốn khuyến công cho các phường mới thành lập như Đăk Cấm để triển khai ít nhất 01, 02 đề án điểm, tạo động lực ban đầu cho các cơ sở sản xuất.
Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo để Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.
	[bookmark: _Hlk214820175] Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;
- Phòng KT, HT&ĐT phường;
- Đ/c CVP, PCVP;
- Lưu VT, KTHTĐT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Công Sơn